
 

 

Area Sviluppo Economico e Turismo 

Servizio SUAP 

 

 

 

 

Disposizione Dirigenziale n. 345 del 16/04/2024 

 

 

Oggetto: Autorizzazione all'esercizio dell’attività funebre all’impresa “Antica Impresa Funebre 

Montuoro Slrs”,  con sede in Napoli alla Via Pietro Castellino, 55 

 

 

  

IL  DIRIGENTE 

 

 

Su proposta del Responsabile del Procedimento 

 

Premesso che 

 

✓ La Società “Antica Impresa Funebre Montuoro Slrs”, P. IVA 10440211216, in persona del legale 

rappresentante p.t. Sig. Montuoro Raffaele, nato a OMISSIS il OMISSIS C.F. OMISSIS, con istanza 

acquisita al protocollo informatico dello scrivente Servizio PG/256819 del 19/03/2024 ha richiesto il 

rilascio dell’autorizzazione per l’esercizio dell’attività di Impresa Funebre alla Via Pietro Castellino, 55; 

✓ è stata esaminata la documentazione ed asserite tutte le autocertificazioni in merito; 

✓ è stata accertata l’assenza di provvedimenti di sospensione dell’attività sia temporanea che definitiva; 

✓ con tale istanza il richiedente ha comunicato che per l’esercizio dell’attività in parola: 

l’impresa si avvale di un direttore tecnico, nella persona del legale rappresentante p.t., Sig. Montuoro 

Raffaele; 

la Società “Antica Impresa Funebre Montuoro Slrs” ha alle proprie dipendenze quattro operatori 

funebri in possesso dei requisiti indicati all’articolo 7 della legge 12/01 e assunti con regolari contratti 

di lavoro: 

- C. E., nato a OMISSIS il OMISSIS, operatore funebre;  

- M. S., nato a OMISSIS il OMISSIS, operatore funebre;    

- M. N. C. R. M., nato a OMISSIS il OMISSIS, operatore funebre;   

- T. A., nato a OMISSIS il OMISSIS, operatore funebre; 

saranno utilizzati dalla ditta i seguenti automezzi: 

- Carro funebre targato GC996SS dotato di idoneità sanitaria prot. 98444/u del 02/04/2024; 

✓ che i suddetti autoveicoli saranno ricoverati presso l’autorimessa alla Via Notar Giacomo, 18 in Napoli 

già dotata di parere di idoneità igienico-sanitaria, prot. n. 13152 del 27/03/2024, rilasciato dall’ASL 

Napoli 1 Centro - U.O.P.C. Distretto n. 32/33; 

Vista la Legge Regione Campania 24 novembre 2001, n. 12 e s.m.i. prevede che l’autorizzazione 

all’esercizio di Impresa funebre (art. 1 bis) è rilasciata dal Comune all’impresa funebre che dispone di 

almeno: 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003050



a) una sede commerciale idonea dedicata al conferimento degli incarichi per il disbrigo delle pratiche 

amministrative, alle operazioni di vendita di casse ed articoli funebri in genere e ad ogni altra attività 

connessa al funerale, conformi alle prescrizioni stabilite dai regolamenti comunali in materia; 

b) un’auto funebre per lo svolgimento dei funerali; 

c) contratto di locazione o titolo di proprietà dell’autorimessa, dotata di attrezzature per la pulizia e la 

sanificazione; 

d) un direttore tecnico per ogni sede e quattro operatori addetti al trasporto, in possesso dei requisiti 

indicati all’articolo 7 della legge Regionale e assunti con regolari contratti di lavoro stipulati nel 

rispetto della normativa vigente in materia di mercato del lavoro e nel rispetto dei contratti di lavoro 

di categoria; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 731 del 27.11.2017 e s.m.i. “Linee di programma per il rilascio 

dell’abilitazione all’esercizio delle attività funebri e per il relativo svolgimento” e s.m.i.; 

Visto il contratto di locazione per il locale commerciale sito in Napoli alla Via Pietro Castellino, 55, 

registrato all’Agenzia delle Entrate al n. 001591 - Serie 3T del 25/01/2024; 

Visto il parere igienico sanitario, prot. n. 0074817/u del 08/03/2024, rilasciato dall’ASL Napoli 1 Centro 

Dipartimento di Prevenzione U.O.P.C. Distretto 27/29, per il locale adibiti a sede dell'attività, ubicato alla 

Via Pietro Castellino, 55; 

Visto il contratto di locazione per i locali adibiti ad autorimessa auto funebri siti alla Via Notar Giacomo, 18, 

registrato all’Agenzia delle Entrate al n. 111 - Serie 3T del 12/02/2024; 

Visto il parere igienico sanitario, prot. n. 98439/u del 02/04/2024, rilasciato dall’ASL Napoli 1 Centro - 

U.O.P.C. Distretto n. 32/33, per i locali adibiti ad autorimessa auto funebri siti alla Via Notar Giacomo, 18; 

Vista la Relazione Tecnica Asseverata, ai sensi degli artt. 359 e 481 C.P., per i locali ubicati alla Via Notar 

Giacomo, 18, resa in data 16.06.2017, a firma dell’Ing. Gennaro D’Andrea, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Napoli al n. B282 e successiva integrazione del 17.07.2017; 

Visto il conferimento d’incarico del medico competente per la sorveglianza sanitaria dei lavoratori legge 

(D.lgs.81 del 2008); 

Visto il piano di sorveglianza sanitaria; 

Visto il documento Durc di regolarità contributiva prot. INPS_40489424 del 04/04/2024; 

Effettuata la richiesta dell’attestato di regolarità fiscale PG/348805/2024 all’Agenzia delle Entrate 

Direzione Provinciale di Napoli; 

Richiamato il parere della Consulta Regionale per le attività Funerarie del 13.05.2015 che stabilisce che 

“per la vendita di casse funebri e articoli funebri l’impresa deve munirsi di SCIA di esercizio di vicinato” e 

che “le imprese qualora intendessero svolgere anche l’opera di intermediazione nel disbrigo pratiche 

amministrative, a richiesta e per conto dei familiari della persona defunta, dovranno munirsi pure della 

licenza di cui all’art. 115 del TULPS”; 

Vista la SCIA PG/241659 del 14/03/2024 per lo svolgimento di attività di commercio al dettaglio – settore 

non alimentare - per la vendita di articoli funerari nei locali di Napoli alla Via Pietro Castellino, 55; 

Vista la SCIA PG/241843 del 14/03/2024 per lo svolgimento di attività di agenzia di affari e commissioni - 

Settore funebre, da svolgere nel locale sito in Napoli alla Via Pietro Castellino, 55; 

Richiamato il parere della Consulta Regionale del 24.11.2015 che precisa “Il Comune ha l’obbligo, prima di 

rilasciare il titolo abilitativo, di verificare i requisiti in possesso dell’impresa, verificandone successivamente 

la permanenza almeno una volta l’anno. Tali verifiche non devono essere fatte con l’accettazione di 

autodichiarazioni ma bensì con l’acquisizione della documentazione che certifica il possesso dei requisiti”; 

Vista la designazione a Direttore Tecnico per l’impresa di Napoli alla Via Pietro Castellino, 55, del Sig. 

Montuoro Raffaele e l’accettazione della stessa;  

Visto l’attestato di abilitazione per Direttore Tecnico, prot. Reg. Campania n. 5933 del 04.11.2015 rilasciato 

dall’ente di formazione Time Out Service, accreditato dalla Regione Campania e successivo attestato di 

aggiornamento, prot. Reg. Campania n. 21072021124047293 del 16.07.2021 rilasciato, dall’ente di 

formazione professionale “Associazione Culturale Venere” accreditato dalla Regione Campania, al Sig. 

Montuoro Raffaele; 

Visto l’aggiornamento dell’attestato per operatore funebre, prot. Regione Campania n. 17012022131862099 

del 12/01/2022 rilasciato dall’ente di formazione professionale “Afiw Alta Formazione Istituto Work” 

accreditato dalla Regione Campania, al Sig. C. E.; 

Vista la certificazione che attesta l’iscrizione al corso per l’ottenimento dell’attestato di aggiornamento per 

l’abilitazione operatore funebre, rilasciato dall’ente di formazione professionale “Associazione Culturale 

Venere” accreditato dalla Regione Campania, al Sig. M. S.; 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003050



Vista la certificazione che attesta la conclusione del corso per l’ottenimento dell’attestato di aggiornamento 

per l’abilitazione operatore funebre, rilasciato dall’ente di formazione professionale “Associazione Culturale 

Venere” accreditato dalla Regione Campania, al Sig. T. A.; 

Vista la certificazione che attesta l’iscrizione al corso per l’ottenimento dell’attestato di aggiornamento per 

l’abilitazione operatore funebre, rilasciato dall’ente di formazione professionale “Associazione Culturale 

Venere” accreditato dalla Regione Campania, al Sig. M. N. C. R. M.; 

Acquisite le ricevute di avvenuta consegna delle pec inviate, in data 16/04/2024, alla Regione Campania 

avente ad oggetto la richiesta di iscrizione alla sezione prima e alla sezione seconda del Registro Regionale 

delle Imprese svolgenti l’attività funebre e di trasporto salme dei sigg. C. E., M. S., M. N. C. R. M. e T. A.; 

Visto il tariffario riportante le tariffe dei servizi standard applicati dall’impresa di cui alla legge Regionale   

n. 12/2001, modificata dalla L.R. n. 7/2013; 

Verificato che sono stati versati i diritti d’istruttoria pari a € 400,00 e che è stato assolto il pagamento del 

bollo, con marca avente identificativo n. 97000000004682624 annullata sulla copia dell’ufficio con 

apposizione della data, timbro e sigla del R.d.P.; 

Richiamate la L.R. Campania n. 12/2001 e s.m.i.; 

Effettuate le verifiche soggettive mediante consultazione della BNDA del Ministero dell’Interno 

(PR_NAUTG_Ingresso_0107499_22032024), tuttora in istruttoria; 

Effettuata, con nota PG/314643/2024 la richiesta certificazione presso il Casellario Giudiziale riferita al 

legale rappresentante e direttore tecnico dell’impresa in parola, Sig. Montuoro Raffaele; 

Attestata la regolarità e correttezza dell'attività amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147/bis del 

D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 11, comma 4, e 12, comma 3, del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli 

interni del Comune di Napoli (approvato con Deliberazione Consiliare n. 4 del 28.02.2013 e modificato con 

deliberazione consiliare n. 49 dell’11.07.2018); 

Verificata l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile 

del presente procedimento ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge n. 

190/2012; 

Dato atto che la pubblicazione della presente autorizzazione assolve unicamente ai principi di trasparenza 

dell’azione amministrativa come definiti dal D.lgs 33/2013 e non integra efficacia della stessa, che viene 

assicurata mediante notifica all’interessato; 

Dato atto altresì che i dati omessi nel presente provvedimento in attuazione dei principi di necessità, 

completezza e non eccedenza (art. 3 e art. 11 D.lgs 196/2013) sono integralmente riportati nel provvedimento 

di notifica, non oggetto di pubblicazione; 

Dato atto che il presente documento contiene dati personali trattati in conformità alle condizioni di 

Liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e opportunamente nascosti e oscurati; 
Dato infine che il provvedimento integrale è depositato agli atti dell’ufficio e potrà essere oggetto di accesso 

su richiesta dei soggetti interessati, ai sensi dell’art. 22 L.241/90 e dell’art. 5 D.lgs 33/2013, nei limiti 

previsti dalla vigente normativa. 

 

DISPONE 

 

Autorizzare l’impresa “Antica Impresa Funebre Montuoro Slrs”, iscritta alla C.C.I.A.A. di Napoli, numero 

REA 1106403, P. IVA 10440211216, con sede in Napoli alla Via Pietro Castellino, 55, all’esercizio di 

impresa di attività funebre, ai sensi dell’art. 1 alla Legge Regionale n. 12 del 24 novembre 2001 e 

dell’allegato A Delibera della Giunta Regionale n. 731 del 27.11.2017 e s.m.i.; 

Precisare che l’attività di Impresa Funebre, ai sensi della L.R. 12/2001 e s.m.i., sarà svolta nei locali sede 

dell’ufficio aperto al pubblico, siti in Napoli alla Via Pietro Castellino, 55, mediante l’utilizzo del seguente 

personale in possesso dei requisiti formativi di cui all’art. 7 della L.R. citata ed assunti mediante contratto di 

lavoro subordinato: 

- Direttore tecnico Sig. Montuoro Raffaele, C.F. OMISSIS; 

- Operatore addetto al trasporto funebre Sig. C. E., C.F. OMISSIS 

- Operatore addetto al trasporto funebre Sig. M. S., C.F. OMISSIS; 

- Operatore addetto al trasporto funebre Sig. M. N. C. R. M., C.F. OMISSIS; 

- Operatore addetto al trasporto funebre Sig. T. A., C.F. OMISSIS; 

Precisare che per l’attività di trasporto funebre, l’impresa autorizzata utilizzerà le seguenti autovetture: 

- Carro funebre targato GC996SS dotato di idoneità sanitaria prot. 98444/u del 02/04/2024; 

e che gli stessi saranno ricoverati nell’autorimessa sita in Napoli alla Via Notar Giacomo, 18, già dotata di 

parere di idoneità igienico-sanitaria rilasciato dall’ASL Napoli 1 Centro - U.O.P.C. Distretto n. 32/33 prot. n. 

98439/u del 02/04/2024; 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003050



Precisare che per l’attività di vendita al dettaglio di articoli funerari l’impresa è in possesso di SCIA 

PG/241659 del 14/03/2024 per esercizio di vicinato – settore non alimentare - da svolgere nei locali di Via 

Pietro Castellino, 55 

Precisare che per l’attività di disbrigo pratiche amministrative inerenti il decesso, l’impresa autorizzata è in 

possesso di SCIA PG/241843 del 14/03/2024 per l’esercizio dell’agenzia di Affari e Commissioni - Settore 

funebre, da svolgere nel locale sito in Napoli alla Via Pietro Castellino, 55; 

Precisare che il presente titolo abilitativo 

a)  viene rilasciato con le seguenti prescrizioni: 

1) obbligo di esporre il titolo abilitativo e il tariffario nei locali di Via Pietro Castellino, 55; 

2) obbligo del rispetto del Regolamento comunale di Polizia Mortuaria e Codice Deontologico ad esso 

allegato; 

3) obbligo di comunicare tempestivamente qualunque modifica intervenuta rispetto ai dati e alle 

dichiarazioni sulla base dei quali viene rilasciato il presente titolo; 

4) che in ordine ai  Sigg.  M. S., T. A. e M. N. C. R. M.,  sia  prodotto  attestato  professionale 

aggiornato  entro  il  termine  di  6  mesi  dalla  data  odierna,  pena  la  sospensione  del  presente  

titolo abilitativo; 

b) ha durata 24 mesi a decorrere dalla data di rilascio e non è tacitamente rinnovabile; il legale    

rappresentante dell’impresa dovrà presentare a quest’ufficio due mesi prima della scadenza nuova istanza 

corredata della documentazione che attesti la permanenza dei requisiti; 

Dare atto che il Comune effettuerà la vigilanza ed il controllo di propria competenza ai sensi dell’art. 8/bis 

della L.R. 12/2001, provvedendo, se del caso, all’irrogazione delle sanzioni ivi previste. 

Precisare che l’esito negativo delle verifiche disposte dall’Amministrazione circa la veridicità delle 

autocertificazioni e delle dichiarazioni, salve le responsabilità penali ai sensi del D.P.R. 445/2000 per 

l’ipotesi di dichiarazioni mendaci o false, comporterà la revoca del presente titolo e degli altri benefici di 

legge connessi all’emanazione del presente provvedimento. 

 

 

Il presente titolo viene trasmesso: 

- alla Segreteria Generale del Comune di Napoli, per la pubblicazione sull’albo Pretorio; 

- al Comando Polizia Municipale; 

- Alla Regione Campania – D.G. Tutela della salute e Coordinamento del Sistema Sanitario  per 

l’inoltro al responsabile del registro di cui all’art. 7 della L.R. 12/2001 e s.m.i. 

         

  

           Sottoscritta digitalmente da 

       Il Responsabile del Procedimento 

               Dott.ssa Patrizia Alaio         

 

        Sottoscritta digitalmente da 

            Il Dirigente 

           Dr.ssa Antonietta Rubino 

Comune di Napoli
Data: 17/04/2024, DISP/2024/0003050


		2024-04-16T13:25:52+0000
	PATRIZIA ALAIO


		2024-04-16T17:09:36+0000
	Rubino Antonietta




